TABLA 7 Distribucion de Factores definitiva

Dimensioén

Dimensién 1

Dimensioén

Dimensién 2

Iltem Planteamiento

101 Limpieza de las instalaciones

102 Ventilacion de las aulas

103 Aislamiento de los ruidos

104 lluminacion de las areas de estudio

105 106 Comodidad del mobiliario

108 109 Espacios para la ensefianza
110 Instalaciones sanitarias

111 Disponibilidad de agua potable
Espacios para el descanso
Espacios para la recreacion

114 Instalaciones deportivas

127 Transporte

128 Del edificio (salidas de emergencia, existencia de extintores)

129 Del mobiliario (sin aristas peligrosas, materiales rompibles o
inflamables)

130 Del transporte (del vehiculo, de la ruta)

131 De las zonas de esparcimiento

132 De las instalaciones deportivas

133 De los alrededores de la institucion

Item Planteamiento

107 Espacios para el estudio

112 113 Instalaciones de la biblioteca
115116 Instalaciones del comedor

117 Servicio bibliotecario (atencion al usuario)
118 Dotacion de la biblioteca (cantidad y vigencia de los libros y
121 revistas)

Oficina de registro y control estudiantil
Proceso de admision e inscripcion
Servicio de reproduccion y fotocopiado

122 Higiene de los alimentos en el comedor

123 Cantidad de alimentos ofrecidos

124 Calidad de la alimentacion

125 El apoyo que brinda el centro de estudiantes

146 El personal de la biblioteca




Dimensién

Dimensién 3

Dimensién

Dimensién 3

Dimensioén

Dimensién 4

Dimensién

147

162

Iltem

126
134

Iltem

135 136

137

138

139

140

148

Iltem

142
143
144
145 149
150
151
152

153

154

155

156

157

158

184

Iltem

El personal del comedor
Proceso de admision e inscripcion

Planteamiento

Servicios médico-odontolégicos
Las actividades académicas

Planteamiento

Las actividades extra catedras

El servicio de comedor

El servicio de transporte

Los servicios médico-asistenciales

La asignacion de becas
La adquisicién de materiales de estudio
El personal del servicio médico

Planteamiento

Sus compafieros de grupo

Los otros alumnos de la universidad
Las autoridades de la universidad
El personal administrativo

Las autoridades

Los jefes de departamentos

Trato recibido de sus profesores

El personal administrativo

El personal de servicios

Los compafieros de clase

El contexto social por ser estudiante de la institucion
Consideracion y respeto a sus ideas y propuestas en el aula
Representacion en las diversas instancias de la institucion
Participacion en las politicas y proyectos institucionales

La institucion y sus autoridades

Planteamiento




Dimensién 5

141
159
160
161
164
165
166
167
168

169

173

178

179

180

181

182

183

Sus profesores

El plan de estudios de la carrera

El contenido de la asignatura

El régimen de estudios (anual/semestral)

Dominio de los contenidos y actualizacion de los profesores
El nivel de exigencia

El sistema de evaluacion

La orientacion y apoyo de los profesores en las horas de
consulta

La metodologia de ensefianza
La comunicacion con los profesores en el aula

La asistencia a clase de los profesores

Con los resultados o calificaciones obtenidas

Con los conocimientos adquiridos

Con el dominio de técnicas de estudio y trabajo intelectual
alcanzadas

Con la formacién ciudadana obtenida (valores desarrollados)
Con las habilidades y destrezas para el trabajo docente

desarrolladas
Con el desarrollo integral de su persona




Dimensién

Dimensién 5

Dimensioén

Dimensién 6

Iltem

185 186
187
188 189
190

191

192

193

194

Iltem

119
120 163
170 171
172

174

175

176

177

Planteamiento

Los profesores

Los alumnos de su grupo

Los demés alumnos de la universidad
El contexto social

Poder hacer lo que verdaderamente quiere y estéd en capacidad
de hacer

Saber que cada dia va adquiriendo mayores conocimientos y
destrezas

La libertad que goza en la institucion

La autonomia de la que goza en la realizacién de sus trabajos
El desarrollo de su creatividad

Su futuro profesional

Planteamiento

Acceso a computadoras para realizar trabajos académicos
Acceso a internet y correo electronico

Los materiales impresos y audiovisuales disponibles

La formacion préactica

La vinculacion con los futuros centros de trabajo

La vinculacién con el contexto nacional y regional

El acceso a las diversas manifestaciones culturales (teatro, cine,
conciertos)

Los cursos extra catedras para optimizar su formacion
Incorporacion de las nuevas tecnologias a la ensefianza

El servicio de asistencia y asesoramiento psicolégico

Fuente: Elaboracion propia.




